
把游客带到工厂里来
我市企业试水工业旅游
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昨日上午10时，在瑞安华盛水产有限公司生产车间，

一批身穿白色制服的员工们正忙碌工作，他们先将白姑鱼清

洗干净、切块，再整形直至速冻……此刻，透过巨大的落地

玻璃，站在旅游观光通道参观的游客们，将企业各个生产环

节尽收眼底。

当下，一些瑞企正试水开发工业旅游，挖掘企业绿色资产。

工业旅游，是指以工业生产

过程、工厂风貌、工人工作生活

场景等为主要旅游吸引物，让游

客了解或体验工艺生产与工程

操作等过程，是集求知、购物、观

光等为一体的旅游产品。它最

早起源于法国，20世纪50年代，

法国雪铁龙汽车制造公司率先

开放生产车间，允许客人参观其

生产流水线，引起轰动，随后众

多厂商纷纷效仿，一时间参观工

业企业成为“时尚”。

在华盛水产办公楼一楼有

个大展厅，企业近日正对这个

展厅进行重新规划。“这个展厅

重新装修后，将分为企业形象

与产品展示两大展区。”华盛水

产总经理陈景滢说，华盛水产

与旅游业正进行第二次亲密接

触。

早些年，华盛水产曾试水

工业旅游，企业在政府部门协

调下，与旅行社合作，带领游客

参观企业。“由于准备不足、宣

传不到位等多方面原因，第一

次与旅游行业的亲密接触，最

终未能达到预期效果。”陈景滢

说。

眼下，华盛水产新一轮的

工业旅游正规划中，华盛水产

在前期观光通道修建完毕的基

础上，打造特殊旅游购物场所，

修建展厅就是其中重要部分，

预计投资至少50万元以上。“我

们更看重无形的社会效益。”陈

景滢说，企业开发工业旅游，将

大大提升企业形象，提高品牌

知名度，拓宽销售渠道，是一笔

无形资产。

在我市，还有不少瑞企早已

建立专门参观通道，接待各类参

观的客人，介绍企业文化、产品

生产等。如华峰、香海水产等。

在温州香海食品有限公司，目前

也正积极试水旅游业，创建省工

业旅游示范基地。“现已做好设

计图，下一步将加快建设。”相关

工作人员说。

本报讯（记者 陈丹丹 通讯员 陈振清）日

前，市医学会和农工民主党基层委员会组织医

务人员到东山街道北麂社区开展义诊活动。

本次活动中，市人民医院、市中医院、塘下

人民医院及东山社区卫生服务中心都安排了

专科医生参加，医疗服务涉及内科、外科、伤骨

科、妇科等，重点对象是老年人和慢性病患

者。两天时间内，共服务义诊人次 212 人，发

现白内障患者 6 人，发放宣传资料 100 多份。

“医生，我的眼睛还能治吗？”“你患的是白

内障，能够复明。我们还可以为你免费做手

术。”……当日在壳草岙村老人活动中心，求医

若渴的村民们围着市人民医院眼科副主任彭

振丰，获得了不少有用的信息。

次日一早，医务人员又来到一公里外的海

利村。在该村老人活动中心，不少村民已排好

了队。医务人员认真、有序地为村民们检查、

诊疗和开展医疗咨询服务。期间，医务人员还

分别为他们进行高血压、糖尿病方面的健康教

育 宣 传 ，共 为 212 名 当 地 居 民 开 出“ 健 康 处

方”。

据悉，北麂地处海岛，交通不便，留住岛上

的村民大多是老幼妇孺，看病就医十分不便。

村民们说：“这次市医学会、农工民主党基层委

员会组织医务人员到海岛开展义诊活动，是雪

中送炭。”

“从义诊活动中发现，岛上高血压、糖尿病

患者颇多，这和岛民的生活方式很有关系。由

于岛民以捕鱼为生，工作、生活没有规律，健康

知识掌握得少，病情往往等加重了才坐船到市

区医院去看。”市医学会秘书长陈顺锁表示，留

在海岛的老人迫切需要医疗服务，今后医学会

还会定期来海岛开展医疗义诊活动，他说：“海

岛群众需要这种看得见、摸得着的医疗服务。”
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单位

市民政局
市科技局

市委政法委
市政府办公室

市卫生局
市文明办

市委办公室
市委组织部

瑞安安阳中心城区管委会
市体育局

电信瑞安分公司
市水利局
市国税局

建行瑞安支行
市教育局

人寿保险瑞安支公司
市住建局

市市场监管局
市财政局(地税局)

市邮政局
市供电局

市农办(扶贫办)
市纪委(监察局)

市考绩办
市委宣传部
市委统战部
市信访局

市直机关工委
市编委办

市发改局(粮食局)
市二轻联社
市经信局
市民宗局

市人力社保局
市国土资源局
市市政园林局
市交通运输局

市农林局
市海洋渔业局

市商务局
市文广新局

市人口计生局
市审计局
市统计局
市环保局
市安监局
市审管办

市公共资源交易管委办
市人大常委办

市公安局
市人民检察院
市人民法院
市司法局
市总工会

预约
献血人次

19
4
3
10
500
2
4
4
4
9
40
17
20
21
930
50
51
33
43
70
100
3
4
2
3
3
2
2
2
17
3
10
2
29
14
45
27
38
9
5
13
9
5
4
13
5
2
4
2

100
17
21
8
5

预约时间

6月
6月
6月
6月

全年应急
8月
6月
6月
8月
7月

延至9月
7月
7月
8月

自行安排
8月
7月
7月
6月
8月
8月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
6月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月
7月

献血人数

27
3
2
6

308
1
3
1
1
1
3
7
1
1
44
2
15
2
1
29
2
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
1
0
2
0
4
0
0
2
3
0
0
2
5
0
0
0
1
49
36
26
10
0

任务完成率

142.11%
75.00%
66.67%
60.00%
61.60%
50.00%
75.00%
25.00%
25.00%
11.11%
7.50%
41.18%
5.00%
4.76%
4.73%
4.00%
29.41%
6.06%
2.33%
41.43%
2.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
50.00%
0.00%
14.29%
0.00%
14.81%
0.00%
0.00%
40.00%
23.08%
0.00%
0.00%
50.00%
38.46%
0.00%
0.00%
0.00%
50.00%
49.00%
211.76%
123.81%
125.00%
0.00% （截至 8 月 19 日：全市无偿献血 7356 人次，任务完成率为 51.8%。）

2014年度瑞安市机关单位、
镇街无偿献血任务完成进度表
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80

81
82
83
84
85
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单位

团市委
市妇联
市残联

市委党校
市风景旅游局

市经合办
市水务集团

市机关事务管理局
市广播电视台

市华数广电网络有限公司
市旧城办

市温瑞塘河保护管委会
市新居民管理局

市金融办
市瓯飞办
市人武部

瑞安经济开发区管委会
瑞安滨海新区管委会
瑞安江南新区管委会

市质监局
市市场开发服务中心

市政协办公室
市档案局
市移民办

市供销联社
住房公积金

管理瑞安分中心
移动瑞安分公司

财产保险瑞安支公司
农行瑞安支行
工行瑞安支行
中行瑞安支行
瑞安农商银行

总计

预约
献血人次

2
1
3
4
5
2
40
17
12
21
3
2
2
2
2
2
4
4
4
10
2
2
2
3
3

2

33
10
20
20
15
30

2646

预约时间

7月
7月
7月
7月
7月
7月

延至9月
7月

延至9月
延至9月

8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月
8月

8月

8月
8月
8月
8月
8月
8月

献血人数

0
0
0
0
0
0
/
8
/
/
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0
0

0

0
0
12
0
0
0

621

任务完成率

0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
47.06%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

0.00%

0.00%
0.00%
60.00%
0.00%
0.00%
0.00%

23.47%

提升企业透明度和知名度

事实上，工业旅游已成为企

业开放透明化的全新表达方式，

鼓励消费者走进企业生产车间，

见证产品整个生产过程，向消费

者传达企业产品放心的品质理

念，增进消费者的信任。它相较

于运作模式较成熟的“山水游”、

“都市游”等，仍是一种新兴的旅

游模式。那么，当工业遇上旅游

后，究竟会擦出怎样的火花呢？

“工业与旅游相结合，蕴含

较高的社会价值和经济价值。”

市风景旅游管理局旅游发展科

科长黄声波看好其发展前景，他

表示，工业旅游将为企业转型升

级提供新路径，对增加社会就

业、提高企业发展效益、促进企

业经济结构调整，具有十分重要

的意义。

“把游客带到工厂来”。工

业旅游将涉及工厂、旅行社及政

府部门等多方。“作为新事物，需

要政府部门发挥协调作用，帮助

工厂、旅行社，解决创建过程中

一系列的问题。”公司的早前经

历让陈景滢在发展旅游时有了

更多的思考，她如此建议。

黄声波透露，当下，不少瑞

企对发展工业旅游产生较浓厚

的兴趣，纷纷表示创建的意愿，

但受条件、观念等限制，目前，我

市工业旅游及特色旅游购物场

所尚处在萌芽阶段。“一些企业

对其经济效益预期值不高，热情

不够，还有一些企业虽有创建意

愿，但受厂房限制、行业限制等，

比如缺少和游客互动的空间，导

致这方面发展还比较困难。”黄

声波表示。

目前，对于特色旅游购物场

所，我市已出台实施方案，有了

计划表。根据方案，到2016年，

全市评定10个设施齐备、安全有

效、卫生良好、特色鲜明、服务优

质的特色旅游购物场所。“对于

创建省级工业旅游基地，我们现

在是发展一个成熟一个，成熟一

个带动一片。”黄声波说。

工业旅游，方兴未艾

本报讯 （记者 项颖 通

讯员 程芳） 为推动我市电

子商务发展，提升电子商

务发展水平，进一步加快

我市“电商换市”步伐，

近日，我市正式启动申报

电子商务发展专项资金。

记者获悉，此次专项

资金的补助对象为在我市

范 围 内 依 法 登 记 注 册 纳

税，具备健全的财务管理

制度和良好财务记录、无

售卖假冒伪劣产品、无重

大安全生产事故的电子商

务企业。具体补助对象为

三类，即截至 2014 年 6 月

30 日，运营满一年或以上

的电子商务应用企业、第

三方交易平台企业和电子

商务服务企业。

根据 《通知》，电子商

务发展资金的扶持标准针

对不同类别有所不同，本

期 补 助 申 报 截 止 日 期 为

2014 年 9 月 13 日，租金补

助期限为 2013 年 10 月 1 日

至 2014 年 6 月 30 日，超出

本时间跨度的租金补助顺

延至下一年度申报。

符合条件的电子商务

企 业 可 登 陆 市 商 务 局 网

站：（http://swj.ruian.gov.

cn/） 查阅具体事项，或直

接致电市商务局电商科，

联系电话：65812671。

我市电子商务
发展资金
申报启动

游客们在华盛车间外参观
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序号

1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15

单位

仙降街道
飞云街道
南滨街道
东山街道
玉海街道
塘下镇

锦湖街道
湖岭镇

莘塍街道
汀田街道
上望街道
陶山镇

安阳街道
高楼镇
马屿镇
总计

预约
献血人次

440
500
160
290
400
1560
440
310
550
370
340
450
540
220
460

7030

预约时间

4-5月
2-3月
4月

1-2月
10-11月
3-6月
2-3月

10-11月
5-6月
5-6月
6-7月
6-7月
9-10月
11月

11-12月

献血人数

217
202
55
77
115
163
30
21
190
43
78
0
/
/
/

1191

任务完成率

49.32%
40.40%
34.38%
26.55%
28.75%
10.45%
6.82%
6.77%
34.55%
11.62%
22.94%
0.00%
0.00%
0.00%
0.00%

16.94%

海岛义诊
温暖人心
212名居民获得健康处方


